⁹³ La comunanza con la conoscenza sensitiva è adesso terminata: la potenza sensitiva infatti ha un certo grado di immaterialità, quel grado che le permette di conoscere il suo oggetto proprio, il colore. «La potenza della vista è una forma che è ricevuta *nella* materia e che *attualizza* la potenza della materia in un certo modo. In virtù di questa forma, infatti, l'occhio materiale è un organo sensitivo, è capace di vedere. Ma tale capacità non è di per

Intellectus igitur est aliquid per se operans, id est, habens operationem que ab ipso tantum egreditur, non per aliquod organum corporale, sicut est in sensu. Nam visio non est operatio visus tantum, egrediens a visu tantum, sed ab oculo, qui componitur ex visu et pupilla. Unumquodque autem invenitur eo modo agere quo modo est. Intellectus igitur est aliquid per se subsistens, sicut est per se agens, quod non invenitur in corporalibus formis, que quidem per se non subsistunt, sed composita subsistunt et habent esse per formas. Quod autem est per se subsistens et incorporeum, de necessitate est incorruptibile. Non enim potest corrumpi per se, cum per se non moveatur. Nichil enim movetur nisi corpus, nec aliquid per se corrumpitur nisi moveatur, cum corruptio sit terminus motus. Quod autem est subsistens non corrumpitur per accidens. Relinquitur

L'intelletto allora è qualcosa operante di per sé, cioè ha l'operazione che da esso solo procede, non in forza di qualche organo corporeo, come è nel senso. Infatti, la visione non è solo un'operazione della vista, che procede solo da essa, ma dell'occhio, che è composto dalla vista e dalla pupilla. Si sa che ciascuno agisce nel modo in cui è. L'intelletto è allora qualcosa sussistente *per se*, perché agisce di per sé, cosa che non si rileva nelle forme corporee, le quali non sussistono certamente di per sé, ma sussistono composte e hanno l'essere in virtù delle forme. Ma ciò che è sussistente di per sé e incorporeo, è necessariamente incorruttibile. Non si può, infatti, corrompere di per sé, in quanto non si muove di per sé.⁹⁴ Nulla, infatti, si muove se non il corpo, né qualcosa si corrompe di per sé, se non muovendosi, infatti, la corruzione è il termine di un movimento.⁹⁵ Ma ciò che è sussi-

sé di tipo materiale. [...] Per essere in grado di vedere tutti i colori, l'occhio deve avere una parte che per natura è propriamente incolore: la pupilla. Se la pupilla avesse qualche colore secondo il suo essere naturale, cioè in modo materiale, quel colore sarebbe di ostacolo per vedere gli altri. Se la pupilla fosse rossa tutto sembrerebbe rossastro. La pupilla non ha alcun colore proprio, né prima di vedere né quando vede. Mentre è viva e sana – nella sua condizione naturale – la pupilla non può essere colorata. [...] Perciò si dice che la natura dell'occhio, pur avendo in sé la materia, gode di un certo grado di immaterialità. Potremmo dire che sebbene nell'occhio ci sia materia, non c'è "materia per i colori"» (S.L. BROCK, *La sapienza*, cit., pp. 186-188). Anche l'intelletto, come il senso, deve avere immaterialità per conoscere il suo oggetto proprio. Poiché però, l'oggetto proprio dell'intelletto è la natura di tutte le cose sensibili, e non solo dei colori, esso non deve avere in sé nessuna natura di cose sensibili e pertanto non deve essere in alcun modo corporeo per poterle contenere in sé e pertanto conoscere. Quella dell'intelletto è quindi una immaterialità totale.

⁹⁴ Si noti qui il contrasto esplicito del pensiero dell'Autore con la posizione di Platone sull'anima come auto-movente riportata precedentemente nel *corpus* stesso.

⁹⁵ Questo è il fulcro della dimostrazione dell'immortalità dell'anima nella presente questione. Tale argomentazione è definita da Lawrence Dewan, un'argomentazione di tipo fiscalista, ossia che parte dall'osservazione del movimento e dell'assenza di esso, per dimostrare il sussistente spirituale e quindi immortale; cfr. L. DEWAN, *St. Thomas, Form, and Incorruptibility*, cit., p. 187. Un testo parallelo a questo si trova in SCG, II, 55, § 7 in cui si legge: «La corruzione è un tipo di mutazione. E questa è sempre termine di un moto, come è dimostrato nella *Fisica*. Perciò tutto ciò che si corrompe è soggetto al moto. Ma nella *Fisica* è anche spiegato che quanto è soggetto al moto è un corpo. Dunque è necessario che quanto si corrompe sia un corpo, se si corrompe *per se*, oppure che sia una forma o facoltà

ergo, id quo homo intelligit omnino incorruptibile esse.

Sed, hoc supposito, dicunt quidam quod id, quo intelligit et est in potentia omnia, et dicitur possibilis intellectus, est quaedam substantia separata, nec est aliquid anime que est forma corporis nostri.

Quod quidem esse non potest. Constat enim quod ipse homo est intelligens; non enim loqueremur de intellectu nisi per hoc quod percipimus nos intelligere. Impossibile est autem quod aliquid formaliter operetur aliquo quod est diversum ab eo in substantia. Oportet enim id quo

stante non si corrompe *per accidens*.⁹⁶ Resta allora che ciò per cui l'uomo intende è totalmente incorruttibile.⁹⁷

Ma, supposto ciò, certuni dicono che ciò per cui si intende e che è in potenza tutte le cose, e che si chiama intelletto possibile, è una certa sostanza separata, né è qualcosa dell'anima la quale è forma del nostro corpo.⁹⁸

La qual cosa certamente non può essere. Consta, infatti, che l'uomo stesso è intelligente; non parleremmo invero di intelletto se non per il fatto che percepiamo di intendere.⁹⁹ Ma è impossibile che qualcosa agisca formalmente in qualcuno che è diverso da lui nella sostanza. È necessario,

di un corpo da esso dipendente, se si corrompe *per accidens*. Ma le sostanze intelligenti non sono corpi, né facoltà o forme dipendenti da un corpo. Dunque non sono soggette a corrompersi né per se né per accidens». Questa argomentazione non si trova invece nel *corpus* dell'articolo della *Summa Theologiae* in cui si rinviene come argomento centrale quello che qui l'Autore offre nella risposta all'obiezione 5, come si vedrà in seguito.

⁹⁶ Per Tommaso una cosa si può corrompere *per se*, ossia in se stessa, o *per accidens*, ossia in quanto la corruzione di un'altra cosa implica anche la scomparsa di essa. Si corrompe *per se* solo ciò che è sussistente, il composto, in quanto si dissolve nelle parti in cui è costituito (si separano materia e forma e la sua materia assume un'altra forma sostanziale); si corrompono *per accidens* quelle forme che sono completamente immerse nella materia, infatti tali forme non hanno l'essere in sé, ma 'sono' solo nel senso che i composti di cui fanno parte sono, cosicché quando i composti si corrompono, esse scompaiano. L'anima umana essendo una forma sussistente non è corruttibile né *per se* né *per accidens*. Si confronti su questo *S.Th.*, I, q. 75 a. 6 in cui parte dell'argomentazione dell'immortalità dell'anima umana si fonda su tale distinzione dei tipi di corruzione perché parte dalla considerazione della natura speciale della forma umana (come si vedrà in seguito nella risposta all'obiezione 5).

⁹⁷ Qui si raggiunge la conclusione della dimostrazione dell'Autore nella presente questione. Il resto del *corpus*, invece, vuole risolvere un dubbio, non sull'immortalità dell'anima intellettuale, ma sull'appartenenza di tale anima all'uomo.

⁹⁸ Tale problema era particolarmente sentito all'epoca di Tommaso in quanto l'influsso del commento di Averroè ad Aristotele era una fonte importante per la comprensione del pensiero dello Stagirita. Dalla dottrina di Averroè nascono poi diverse ulteriori interpretazioni che sono quelle che ha presente Tommaso nei suoi scritti su questo tema. Per una contestualizzazione storica del problema di veda J.-P. TORRELL, *Tommaso d'Aquino, L'uomo e il teologo*, Piemme Theologica, Casale Monferrato 1994, pp. 218-223. Si segnalano alcuni testi paralleli di tale obiezione averroistica: SCG, II, c. 59; QD de anima, q. 1, a. 2; De unitate intellectus, I, 7-13.

⁹⁹ L'esperienza interna di capire è riportata come dimostrazione dell'unità dell'uomo anche da SCG, II, c. 59; QD de anima, q. 1 a. 2; De unitate intellectus, III, 27-31; In de anima, III lect. 7.

aliquid operatur esse actu formam ipsius per quam est in actu, cum nihil agat nisi secundum quod est actu. Si igitur homo est intelligens, impossibile est quod id quo formaliter intelligit sit substantia separatim ab ipso existens. Nec sufficit ille modus continuationis quem quidam adinvenierunt, dicentes fantasmata que sunt in nobis esse obiecta intellectus possibilis separati et per ea intellectus possibilis continuatur nobiscum. Per hoc enim, quod obiectum alicuius potentie cognitive est in aliqua re, fit res illa cognosci-